

Forslag til lov om brug af helbredsoplysninger m.v. på arbejdsmarkedet.
(Lovforslag nr. L 240).

Skriftlig fremsættelse af forslag

Finansministeren (Mogens Lykketoft):
Jeg tillader mig herved at fremsætte:

Forslag til lov om tilskud til Grønlands hjemmestyre.
(Lovforslag nr. L 237).

Nærværende lovforslag foreslår bloktilskuddet fastsat for en 3-årig periode.

Med lovforslaget søger regeringen en videreførelse af tilskuddet til Grønlands hjemmestyre. Den hidtidige årlige reguleringsprocent af tilskuddet svarende til den gennemsnitlige pris- og lønregulering på statens driftsbudget foreslås videreført uændret.

Tilskuddet for 1996 er foreslået til 2.441,2 mio. kr., hvilket svarer til uændret 1995-niveau reguleret for pris- og lønstigning. Tilskuddet i 1997 og 1998 foreslås ligeledes til 2.441,2 mio. kr. i 1996-prisniveau.

Det foreslås endvidere, at tilskuddet vil blive reguleret, såfremt der i perioden 1996-98 pålægges hjemmestyret nettomerudgifter vedrørende pension til beboere på specialinstitutioner for fysisk og psykisk handicappede.

Såfremt der i perioden 1996-98 sker en ændring i den eksisterende forvaltningsaftale mellem staten og De grønlandske kommuners Landsforening, foreslås det, at tilskuddet til Grønlands hjemmestyre ændres i overensstemmelse hermed.

I lovforslaget er endelig indarbejdet en hjemmel til at yde hjemmestyret kompensation for tilbagetræden fra beskatning af visse typer indkomst, jf. aftale mellem regeringen og Grønlands hjemmestyre af 21. august 1990. Denne bestemmelse er uændret i forhold til den nuværende lovgivning.

Der blev den 21. april 1995 indgået en aftale mellem den danske regering og Grønlands landsstyre om tilskuddet til Grønlands hjemmestyre for perioden 1996-98. Nærværende lovforslag er udarbejdet i overensstemmelse hermed. Lovforslaget påregnes behandlet på Landstingets forårssamling i maj måned 1995.

Med disse bemærkninger, og idet jeg i øvrigt henviser til lovforslagets bemærkninger, tillader

jeg mig at anbefale lovforslaget til velvillig behandling i det høje Ting.

Skatteministeren (Carsten Koch):

Jeg skal hermed tillade mig for det høje Ting at fremsætte:

Forslag til lov om tiltrædelse af protokol af 17. marts 1995 til overenskomst af 24. oktober 1978 mellem Danmark og Ungarn om undgåelse af dobbeltbeskatning, for så vidt angår indkomst og formueskatter.
(Lovforslag nr. L 238).

Tidligere havde regeringen bemyndigelse fra Folketinget til at indgå overenskomster til undgåelse af dobbeltbeskatning og protokoller til ændring af gældende overenskomster. Efter ophævelsen af 1993-bemyndigelsesloven skal disse overenskomster nu godkendes. Protokollen med Ungarn er den første overenskomst, som forelægges Folketinget.

Protokollen mellem Danmark og Ungarn, der blev underskrevet i København den 17. marts dette år, er den sidste af en række enslydende protokoller, der er blevet forhandlet med de øst-europæiske lande efter disses overgang til markedsøkonomi.

Hensigten med protokollen er at støtte Ungarns forsøg på at tiltrække den udenlandske kapital, der er nødvendig for omstillingen til markedsøkonomi. Som et led i denne politik giver Ungarn på visse betingelser skattelempelser til udenlandsk investering. Lempelserne er betinget af, at investeringen er af en vis størrelse, og at der investeres i bestemte sektorer, hvis udvikling man gerne vil støtte. Der er tale om egentlige produktionserhverv såsom fremstilling af elektriske komponenter, maskineri og udstyr til brug i landbrugs-, fødevarer- og skovbrugssektoren, halvfabrikata i fødevarerindustrien og produktion og installation af udstyr til forureningsbekæmpelse.

Efter den gældende dobbeltbeskatningsaftale får de danske virksomheder imidlertid ingen fordel af de ungarske skattenedsættelser. Dette hænger sammen med, at vi i Danmark lempet dobbeltbeskatningen af indkomster fra Ungarn ved at tillade de danske virksomheder at fratække den faktisk betalte ungarske skat i den danske skat af virksomhedernes ungarske indkomst, det vil sige, at der lempes efter creditmetoden. Skattenedsættelsen i Ungarn betyder derfor, at den danske lempelse nedsættes tilsva-

rende. I stedet for at komme virksomhederne til gode, går skattelempelsen direkte i den danske statskasse.

Protokollen medfører en ændring heri. Det foreslås, at Danmark giver en lempelse i den danske skat, som om virksomhederne havde betalt ungarsk skat efter de almindelige ungarske skattesatser, det vil sige, at der gives matching credit. Derved bliver det virksomhederne, der får gavn af de ungarske skattnedsættelser.

Tilsvarende tillades det, at datterselskabsudbytter fra ungarske datterselskaber til danske moderselskaber kan tages ubeskattet hjem, også i de tilfælde, hvor datterselskabet har fået skattnedsættelse.

En konsekvens af protokollen vil være, at de danske virksomheder konkurrencemæssigt her ved ligestilles med udenlandske virksomheder, der er beliggende i lande, der har en dobbeltbeskatningsaftale med Ungarn, i henhold til hvilken de ungarske skattnedsættelser kommer de pågældende landes virksomheder direkte til gode.

Protokollen er tidsbegrænset til 5 år.

Idet jeg i øvrigt henviser til lovforslagets bemærkninger, skal jeg anbefale forslaget til hurtig og velvillig behandling i det høje Ting.

Skatteministeren (Carsten Koch):

Jeg skal herved tillade mig at fremsætte:

Forslag til lov om ændring af lov om en realrenteafgift af visse pensionskapitaler og lov om indkomstbeskatning af aktieselskaber m.v. (selskabsskatteoven). (Overgangsregel, obligationsbaserede aktieselskaber, rene risikoforsikringer og investeringsbeviser). (Lovforslag nr. L 241).

Forslaget vedrører fire områder:

- 1) Ændring af realrenteafgiftslovens overgangsregel.
Overgangsregelen er en regel, der friholder gammel opsparing fra før realrenteafgiftsloven for realrenteafgift. Forslaget ændrer ikke ved, at gammel opsparing friholdes. Henlæggelser til sikkerhedsfond bør imidlertid ikke medregnes til forsikringstagernes opsparing. Lovforslaget går ud på at sikre dette.
- 2) Gennemførelse af en værnregel om realrenteafgift af aktieudbytte fra visse obligationsbaserede aktieselskaber.

Efter gældende regler er afkastet fra almindeligt obligationsudbytte realrenteafgiftspligtigt, mens aktieudbytte (og afkastet fra indeksobligationer) er fritaget for afgift. Lovforslaget går ikke ud på at ændre disse regler. Det går alene ud på at opstille en værnregel, der skal beskytte imod, at forsikringselskaber og pensionskasser omdanner afgiftspligtigt obligationsafkast til afgiftsfrit aktieudbytte ved at indlægge obligationerne i aktieselskaber.

- 3) Fritagelse for realrenteafgift af rene risikoforsikringer.

Rene risikoforsikringer er forsikringer uden opsparingselement. Principielt svarer årets indbetalinger altså til årets udbetalinger. Som eksempel kan nævnes gruppelevesordninger. Der er ikke fradragsret for indbetalinger til ordningerne. Det foreslås at fritage disse forsikringer fra realrenteafgift.

- 4) Tydeliggørelse og ændringer i de fra 1995 gennemførte regler om realrenteafgift af investeringsbeviser.

Med virkning fra 1995 gennemførtes i forrige samling regler om gennemsigtighed ved opgørelsen af det afgiftspligtige afkast fra investeringsbeviser, der indgår i en realrenteafgiftspligtig opsparing. Gennemsigtighed betyder, at det umiddelbart ikke er investeringsbevisets afkast, der er afgiftspligtigt, men at realrenteafgiften opgøres, som om den afgiftspligtige var den direkte ejer af sin andel af foreningens værdipapirer. Afgiftspligtens omfang bestemmes altså af sammensætningen af foreningens værdipapirer.

Forslaget handler om en mere konsekvent gennemførelse af gennemsigtighedsprincippet i det år, hvor investeringsbeviset købes og sælges.

De gældende regler om investeringsbeviser medfører et års forsinkelse med betaling af realrenteafgiften. Denne forsinkelse foreslås forrentet.

Idet jeg i øvrigt henviser til forslagens bemærkninger, skal jeg anbefale forslaget til Folketingets velvillige behandling.

Arbejdsministeren (Jytte Andersen):

Jeg tillader mig herved at fremsætte:

Forslag til lov om ændring af lov om arbejdsløshedsforsikring m.v. (Regelforenkling). (Lovforslag nr. L 239).